Secundo queritur

vtz in gradu superioritatis necessariū sit esse
duas p̄tes regale ⁊ sacerdotalē. ¶ Ad q̄d
sic Math. 23^o. Nemo p̄t duob⁹ dñis seruire
Ex quo relinquit q̄ ordo subiectionis req̄-
rit vnitatē dñationis. Inordinatū igit̄ erit
duas dominationes esse in p̄latione eccle-
się regale ⁊ sacerdotalē. ¶ Itē regalis potestas
ex p̄missione diuina nō p̄cepto uel cōstituti-
one filis Israhel cōcessa est. Sed oē tale culpa-
bile ⁊ illicitū est. Relinquit igit̄ nō esse ne-
cessariū p̄tatem regale. ¶ Q̄ aut ex p̄missio-
ne solū cōcessū sit. p̄bat. Nā. 17. Deu. sup illō
cū dixeris. Constitūā sup me regē. dicit inē-
linearis Cōstituunt sibi regē cōtra dei volun-
tatē nō deū sed hominē. ¶ Itē sup illud q̄d
sequit̄ ibidē. cū cōstitues que dñs de⁹ tuus
elegerit. Glo. p̄mittit nō cōmittit. ¶ Itē q̄rit
Aug^o sup eundē locū. Cur p̄pls deo displi-
cuit cū regē desiderauit. Un̄. i. Regl. 10^o. dicit
Samuel. Vos p̄ieciſtis dñm hodie q̄ solus
vos saluauit. ⁊. 17. videbitis q̄a grande malū
fecerit cum hic iueniat cē p̄missus. Et r̄ndz
Aug^o itelligendū est nō fuisse fm̄ voluntatē
dei: qui hoc fieri nō p̄cepit sed desideratib⁹
p̄misse. ¶ Ex his igit̄ v̄r potestatē regalem

ex sola pmissione di indulta. sed qd ex pmissio-
hione est. vt repudiū. maxie tpe grē abolen-
est. g^o tpe grē culpabile est bre pntem rega-
le vel iudici regali pnti. ¶ Con. Hugo d^o s^a
vic. in li. de sac. am. etis. Due vite sunt: vna
terrena: alia spūalia. Ad vitā terrenā ptinent
oīa que terrena sūt. Ad vitā spūitūale que
spūalia sunt. vt aut in vtraq; vita iusticia b-
uet^r et vtilitas pueniat. Primū vtriq; distri-
buti sunt qui vti iusq; bona fm necessitatez
vel rōez studio ac labore acquirant. Deim de
alii qui ea pntē officii omisi fm equitatez
dispensent vt nemo fratre suū in negocio
supergradat. sed iusticia iudolata seruetur
Si g^o nō pōt hūana societas sine vtraq; vi-
ta manere. necessaria est duplex pntas ad cōser-
uationē iusticie. Una que pnt in terrenis ad
ordinandā vitā terrenā. Alia que pnt in spi-
ritualib⁹ ad ordinandā vitā spūitūale. ¶ Itē
de spūali pntē sine sacerdotali nō est dubiū
fm scripturas qn fuerit ex infōne et uolūta-
te diuina. De pntē hō regali pbal idē. per
illud puerb. s^o. vbi loquit^r di sapia. Per me
reges regnāt et legū oditores iusta decer-
nūt. per me pncipes impant: et potentes de-
cernūt iusticiā. ¶ Itē Ro. 13. v^o. v^o de pncipe
et rege dei minister est vindex in irā. ¶ Itē
ī psal. elegit dauid saruū suū: et cōstat q^o ista
electio fuit ad honore et pntem regalez.
¶ R^o fm Hugo. de san. vic. in li. de sacris
vniuersitas ecclesie duos ordines cōplectit^r
laycos et clericos. q. duo latera corpis vnius
In laycis ad quoz studiū et puidētiā ea
que terrene vite necessaria sunt ptinet pntas
est terrena. In clericis aut ad quoz officium
ptinet ea que spūali vite sunt bona pntas est
diuina. Illa pntas secularis d^r. Ista spūitūal
noīat. In vtraq; pntē diuersi sunt grad^o sō
vno tamen vtrūq; capite distributi. Terre-
na pntas caput h^o regē. Spūalis pntas caput h^o
sūmū pontifice. Ad pntem regis ptinent q^o
ad terrenā vitā sunt necessaria. Ad pntēz sū-
mi pontificis que spūali vite attributa sunt
vniuersa. Sedm hoc g^o p^o qre in nouo et ve-
teri testō. ex quo multiplicat^r est dei pntas: ne-
cessaria erat pntas regalis. que pntet terrenis
ad ordinandā vitā terrenā. et pntas sacerdotā-
lis que pntet in spūitūalib⁹ ad ordinandā
spūalem vitā. ¶ Ad illud g^o qd pmo obicit
q^o nemo pōt duob⁹ dñis seruire. intelligitur
cū sibi inuicē dissidet et discordat. potestas
aut regalis cū ordinata est: nunq; dissidet a

pntē sacerdotali. sed spūi cōgruit et cōcordat
sic vita terrena subministrat vite spūali. et vi-
ta spūalis collaborat terrene: sic pntas regalis
sacerdotali: et sacerdotalis regali. Un^o Hugo.
de scō vic. De^o noster pacis amator est. et ni-
hil inordinatū approbare pōt: et iusticia. spū-
ritualis siquidē: pntas nō iō pntet vt terre-
ne in suo iure pntatiū faciat. sic ipa terrena
pntas qd spūali debet nūq; sine culpa vsurpat
¶ Ad illud h^o q^o se dō obf^r q^o solū ex vna
pmissione indulta est terrena pntas nō ex cō-
missione vel cōcessione. et nō fm uoluntatem
dei dōm. q^o uolūtas dei et cōcessio d^r abso-
lute respctū bonoz cōferendoz. respctū vero
maloz d^r pmissio. et nō uolūtas dei in com-
paratōe et fm quā. et hoc sine illud sit malū
culpe sine malū pntē. Malū enī culpe nō est
ex voluntate dei opante: sed uolūtas dei si-
nēte: et hoc ne pei^o fiat. uel ut meli^o eueniat.
¶ Itē malū pntē nō est p se ex uolūtas dei
opante fm rōem mīe que pntia i p^o est. Un^o
collecta. De^o c^o pntū ē misereri spūi parere
et fm ipm. sed est ex uolūtas opante fm rōz
iusticie ordinantē ea que inordinant fm nos
Unde trenom. 3. v^o. Nō ex corde suo abiecit
et humiliat filios hominū. sine g^o sit malū
culpe: sine malū pntē: nō sit uolūtas dei ab-
soluta. nec fm acceptionē et approbationem
bonitatis: que in nobis fm ipm est. iō ex per-
missione dei d^r esse: uel q^o tolerat in culpā
ne pei^o fiat. uel q^o inferit in penā ne malū fiat
pntino^o ex pmissione dei d^r fieri qd fm se
illicitū: et fm se malū est ut repudiū. Sed d^o
ex pmissione dei d^r fieri qd fm se illicitum
nō est. sed tñ penale est. in quē modū dicunt^r
fuisse: ex pmissioe di sacrificia et legis onera
vt scilicet repudiū pmissū ē ne pei^o fieret ita one-
ra sacrificioz iposita sunt iudeis ne malum
ficeret. Un^o Leuit. 17. immolēt hostias pac-
ficas dño. et nequaquā ultra imolabāt hostias
suas demonis. ¶ Sedm hoc d^o q^o vniuerso
pntas regalis ex pmissione diuina est et nō
fm suā uoluntatē. nō quia culpabilis sit sed
ppter hoc q^o in pena introducta sit. et h^o ad
onus et punitiōē. In punitiōē culpe eoz
qui petuerūt sibi dari regē ex iordinata uo-
luntate: qua min^o cōfitebas de dño q^o de ho-
mine. et hoc sigt^r lex cū dicit. cū dixeris cō-
stitūā sup me regem sic habēt oēs q^o circui-
tū natidēs. et i. Reg. 13. Cū peterēt regē filii
isrl^o dicit^r est^r samuel nō te abiecerūt sed me
ne regnē sup eos. ¶ Itē in cōbērtiōē culpe

eorum qui nisi timore patris cessant malefacere
13. Ro. Principes non sunt timori boni operis
sed mali. Hinc dicitur puer. 20. Rex qui sedet in
solio iactanti intuitu suo dissipat omne malum
Et per hoc patet solum ad omnia obiecta.

Tertio queritur de

operatione patris regalis ad sacerdotalem. hinc
aut quo operentur secundum ordinem que illarum sit super
riorum super quod de vicia iudicium. Item qualiter com-
parentur quantum ad executionem patris, utrum scilicet
sacerdotes possint occidere, super inquisitione
de illo precepto non occides quod dicitur in isto
precepto prohibetur occidere: qui habet spiri-
tuale patrem. Item utrum sacerdotes possint
arma mouere super quod de lege bellicorum. In
hoc non potest queri utrum patris sacerdotalis ob-
noxia sit patri regali. Nam super determinatum
est qualiter patris regalis obnoxia et subiecta sit
patri sacerdotali. in indictione de persona iu-
dicis quod de vicia iudicium. Queritur ergo utrum
per aliquod seruitium patris sacerdotalis sit ob-
noxia regali. Ad quod sic obicit Hugo de
san. vic. in li. de sacramentis. Sicut platorum
debitum est subiectis possidenda debite dis-
pensare: et eos contra iniustitiam defendere. sic sub-
iectorum debitum est in se et in suis placis kni-
tium exhibere. Est autem seruitium aliud deter-
minatum. sic census et tributum: que annuatim
soluuntur. Aliud fortuitum quod pro culpa et causa
accidentibus exigitur. Cum ergo patris sacerdotalis
teneat regali soluere tributum de suis. hoc est
de rebus quas possidet. ergo est obnoxia patri
regali. Item ad hoc videtur facere quod dicit apostolus
ad Ro. 13. Reddere omnibus debita: ut cui tribu-
tum: tributum. et cui vectigal: vectigal. Item
dicte canon beati vrbani. 23. q. 8. Tributum in ore
piscis piscante petro inuenit est. Math. 17.
quia de exterioribus suis que palam cum ceteris ap-
parent tributum ecclesie redditur. Item idem
beatus Urbanus non totum piscem dare iussus
est: sed tantum statera: quod in ore eius inuenit est. Ma-
th. 17. Quia non ecclesie vari imperatori non po-
tentialis apex: qui in ore capitis ecclesie pre-
nerit ubi potest regibus. sed sane quod in ore piscis
inuenit pro petro et non vari inuenit. Quia de
exterioribus ecclesie quod constitutum est antiquitus
pro pace et quiete. qua nos tueri et defendere de-
bet. imperatoribus persoluedum est. Item beatus
Ambrosius. Tributum cesaris est: cesari non nega-
tur. ecclesia dei est. cesari vti: non debetur.

Item Hugo de sanc. vic. Ad patrem regis

pertinet que terrena sunt: et ad terrenam vitam sanctam
omnino. ergo si ecclesia possideat aliqua terrena per-
tinet ad regis potestatem. ergo de terrenis quod
possidet patris sacerdotalis obnoxia est et vobis
seruitium patri regali. Item. Sen. 47. Emit
ioseph omnem terram egypti: subiicitque eam pharaoni:
propter terram sacerdotum. Solo. hic signum ecclesie
terra in qua veri sunt sacerdotes. libera esse
a censu mundiali. Item. 23. q. 8. Cum tempore famis
cunctorum egyptorum terra emerit pharao. Sen.
47. Atque sub eadem fame sue finituti cunctos
subiceret. sacerdotibus ita necessaria misit ut
ut nec possessionibus: nec libertate nudarentur
vno extitit pronuntiate sacerdotes in omni gente
liberos esse oportere. Item Math. 17. Re-
ges terre a quibus accipiunt tributum vel censum
a filiis suis an ab alienis. et dixit petrus ab
alienis. Dixit illi ihesus. ergo liberi sunt filii
terro in glo. Liberi sunt filii regis in omni
regno. Multo magis liberi sunt filii illius re-
gni sub quo sunt omnia regna in quolibet terreno
regno. Ex his igitur videtur relinqui: quod in nullo
nec in possessionibus: nec in personis patris sacer-
dotalis sit obnoxia regali. Item. quedam pos-
sident ecclesia sorte spirituali et iure diuino ut ob-
limas et oblationes. 18. Nume. filii leui de
die omnes decimas in possessione. Item in eo
locutus est dominus ad Aaron. Dedi tibi custodia
premissarum mearum: omnia que sacrificantur a filiis
israhel tibi tradidi pro officio sacerdotali et filiis
israhel: et sedit. Omnis oblatio et sacrificium et
quodcumque pro peccato reddis mihi. tuum erit et filiorum
tuorum. Sicut modo loca deputata ad diuinum cul-
tum ut territoria ecclesiarum et alia loca deputa-
ta ad spirituale officium ut cimiterium. Unde. Tu
meus. dicitur sacerdotibus. Excubate in custodia
tabernaculi et in ministerio altaris. omnia que
ad cultum altaris pertinent per sacerdotes admini-
strantur: si quis extremis accesserit occidetur
De his dicitur canon oculis piseni. iuxta leges ca-
nonizatas de ecclesiastico agro et maso uel
si quilibet pro loco sepulture aliquid ecclesie
largitus fuerit de decimis etiam et oblationibus
fidelium nullus presbiter census persolueret cogat
Alia non possidet sorte temporalis. ut titulo uenditi-
onis vel titulo cessionis saluo debito serui-
tio. et de his patris sacerdotalis principibus con-
suetudo debet obsequia ut et annua eis persoluantur
tributa. 23. q. 8. Ad ea non que obiciuntur
videtur. quod auctores que dicunt quod patris sacerdotalis
non est obnoxia census uel tributis: intelligunt
de his que possidet sorte spirituali et titulo

iuris diuini. **A**uctores hō conuēnitelligū-
tur de his que possidet sorte tpali et titulo
iuris humani. Illa enī que possidet sorte spi-
rituali dicunt spūalia quia anexa sunt et ar-
tributa iur' dīno officio spūali. Quēadmodū
alia dicunt terrena: quia obnoxia sunt obse-
quio tpali. Jō ista subiecta sūt terrene prāti
illa hō mīme. **N**otandū tñ ad plenā eui-
dentiā pdictaz distinctionū Hugo. in libro
de sacris de his que ecclesia possidet sorte
tpali. Distinguit enī sic. Terreni pncipes in
terrenis possessionib' quas in subiectis uel
nō subiectis possident: ecclesie aliqñ cōcedūt
solā utilitatē. aliqñ utilitatē et prātem. Utili-
tatē sine prāte cōcedūt qñ fructū quidē pos-
sessionis ad vsū ecclesie trāsferri discernunt
sed prātem iusticie exercēde in ipa possesi-
one ad ei' dictionē trāsire nō pmittūt. **A**li
qñ utilitatē et prātem sūt tribuūt. Ubi tamen
utilitatē attendendū. q' ecclesia h' fructū ter-
rene possessionis in vsū recipiat: potestātē
tñ exercēde iusticie p' ecclesiasticas psonas
aut secularia iudicia exercere nō pōt. pōt tñ
brē ministros laycas psonas: p' quas iura et
iudicia ad terrenā prātem p'inetia h'm teno-
rem legū et debitū iuris terreni exercēat. **S**i
tñ ut et ipm q' prātem h' a iudice terre-
no se h' cognoscat: et ipas possessiones nūq'
ita a regia prāte elongari posse itelligat. qñ
si rō postulauerit et necessitas: et illis ipa po-
testas debeat patrocinii: et illi ipi possessio-
nes deant in necessitate obsequiū. sic enī re-
gia p'as patrocinii qd' d' alteri nō pōt dare
sic ipa possessio etiā ab ecclesiasticis psonis
obtentā: obsequiū qd' regie prāti p' patroci-
nio debet iure negare nō pōt. sic scriptū est
que sunt cesaris cesari: et que sūt dei deo.

Ite queritur ^{ut p' pccis p} sone ecclesiasti-
ce seu sacerdotales obnoxie sint prāti regali.
Quod v' p' illud Ro. 13. Uis nō timere po-
testatē bene fac. si aut' malefeceris time. non
enī sine cā gladiū portat. i. iudiciariā prātem
s' ad h' ut dicit glo. ut malos puat. Si g' sacer-
dos uel cleric' malefecerit poterit puniri a
seculari prāte. **I**te quilib' delinques sortis
fōz rōne delicti. si ergo sacerdos uel clericus
delinquat in his que terrena sūt: uel que pti-
nēt ad terrenā vitā sortis fōz prātis secu-
laris. quia sicut dicit Hugo. Ad prātem re-
gis p'inet oīa que terrena sūt et ad terrenā
vitā ordinata. **C**ōn. Sic se h' p'as sacerdo-

talis ad regale sicut vita uel hō spūalis ad
aialem h'm qd' dicit Hugo. S; ita est q' aial
vita nō pōt iudicare spūalē etiā delin-
quētē; quēadmodū animal nō habet iudicare
hominē delinquētē. Ergo relinquē q' p'as
regalis nō h' iudicare psonā ecclesiasticā
uel sacerdotale. Un. i. Cor. 2. Spūalis iudic-
eat oīa: et ip' a neie iudicat. **P**ro' fm' Hug.
de scō vic. Spūalis p'as terrenā prātem
et instituere h; ut sit. et iudicare h; si bona nō
fuerit. ipa hō a deo p'mū instituta est: et cu;
deuāt a solo deo iudicari pōt. sic scriptū est
Spūalis iudicat oīa: et ip' a nemie iudica-
tur. **I**nde est q' sūma p'as sacerdotalis q' est
in sūmo pontifice nō pōt ab hōie iudica-
ri. S; h; de oībus iudicare: et de psonis que
vite spūali deputate sunt: ut vlr' oēs p'one
ecclesiasticę: et de psonis que ad vitā terrenā
deputate sunt sō terrena prāte. ut p'one lay-
ce et hoc in cāis spūalibus aīaz. Un' in typo
Jere. potestati spūali sūme dī. Ecce constitui
te sup' gētes et sup' regna ut euellas et destru-
as et dissipas et dissipēs edificēs et plantas
Jere. 1. **P**otestas hō terrena nō h; iudica-
re nisi de psonis que terrene vite sunt depu-
tate: ut p'one layce. Unde ad soloz obiecto-
rū nō determinationē Hug. de scō vic. Sci-
endū est q' iusticia illa que terrene prāti i' sō-
icētis data est qñq' modis determinat. fm'
p'ona. fm' cām. fm' modū. fm' locū. fm' temp'
Secōm p'ona igit' iusticia violaret. si index
secularis in ecclesiasticā p'ona manū mittēt
Secōm cām si ecclesiasticā negocia exānda
suscipiet. Secōm mensurā. si mendaciā uel
maledictū suspēdio puniret. Secōm locum
si loca sacra violare p'umeret. et cōfugētib'
etiā ad illa etiā reit' p' scelerib' suis cōdēnā-
dis iordinate uolentiā i'ferre tēptaret. Secōz
tps si sacris et solēnib' dieb' reuerentiā nō
exhiberet qñ et his p'endū est quib' p' cul-
pis suis supplicia debent.